様式集に対する質問の回答
NO 資料 号 枝 別紙 項目 質問等 回答

1 Word版 11 対面的対話 申込書

対面的対話の出席者は５名以内とのご指定となっていま
す。対話の内容が技術面に限定されず多岐に渡ることよ
り、より具体的かつ正確に意見交換を行うために、出席
者を８名以内としていただけないでしょうか。

出席者は10名以内に変更します。

2 Word版 11 対面的対話　申込書

事業内容が多岐にわたるため、対話への出席者は5名では
対応できないケースも想定され、申請によって必要十分
な人数を認めていただけないでしょうか。

No1をご参照下さい。

3 Word版 15 1 入札書

開札に立会う代理人は3月30日以降、変更が可能でしょう
か。

可能とします。変更の場合の届出については、組合にお
問い合わせ下さい。

4 Word版
16
～
42

技術提案書

各様式において枚数の指定がありますが、様式指定のあ
る（別紙＿）については指定枚数には含まれないと理解
してよろしいでしょうか。また、補足資料として指定様
式以外の資料を添付することは可能でしょうか。可能な
場合、体裁等の指示があればお示し下さい。

様式指定のある（別紙＿）については指定枚数には含ま
れません。
補足資料は、第43号様式に添付して提出できることとし
ています。
補足資料の体裁等の指定はありませんが、枚数が多くな
らないようにご配慮下さい。

5 Word版
16
～
42

技術提案書

　各技術提案様式に、規定ページ数以内の書類以外に添
付資料を付することは認められるのでしょうか。

No4をご参照下さい。

6 Word版
16
～
42

技術提案書

　別紙に記載指定のあるものについては、本別紙が規定
ページ数には含まれないものと考えてよろしいでしょう
か。

No4をご参照下さい。

7 Word版
16
～
42

技術提案書類

各項目に対し枚数制限のご指定がありますが、各提案に
対する参考資料を添付することは可能でしょうか。

参考資料については、第43号様式に添付して下さい。
なお、「参考資料」とは根拠資料や参考事例の紹介等の
ことをいい、参考資料には、提案内容は含まないものと
お考え下さい。提案内容は定められた各様式内で完結さ
せて下さい。

8 Word版
16
～
42

技術提案書

各様式において，｢A4判 ○ﾍﾟｰｼﾞ以内｣（ﾍﾟｰｼﾞ数は各様式
ごとに異なるため○と表記）との記載がありますが，
図・表等の補足資料も含めた枚数との理解でよろしいで
しょうか。なお，様式紙面内に添付指示のある図面
（例：第17号様式の欄外に指示されている配置計画図，
動線計画図）は前述のﾍﾟｰｼﾞ数には含まれないものと考え
ます。
また，仮に含まないものとした場合，補足資料は各様式
の次ﾍﾟｰｼﾞに添付することでよろしいでしょうか。

｢A4判 ○ﾍﾟｰｼﾞ以内｣は、図・表等の補足資料も含めた枚
数であるとお考え下さい。
様式紙面内に添付指示のある図面（例：第17号様式の欄
外に指示されている配置計画図、動線計画図）は前述の
ﾍﾟｰｼﾞ数に含めず、A３判（A４折り）で提出して下さい。
なお、第17号様式に添付する配置計画図、動線計画図
は、第43号様式に添付するとともに、第17号様式の次頁
にも添付して下さい。同様に、第18号様式に添付する配
置計画図、動線計画図は、第43号様式に添付するととも
に、第18号様式の次頁にも添付して下さい。

9 Word版 17

設計・施工業務，運営業
務に関する事項①
施設計画（屋外配置計
画・外部動線計画）

Ａ４版 ２ページ以内 等の枚数制限がありますが、欄外
に記載の、※ 配置計画図、動線計画図は、この枚数に含
まれないと考えてよろしいでしょうか。

No8をご参照下さい。

10 Word版 17

設計・施工業務，運営業
務に関する事項①
施設計画（屋外配置計
画・外部動線計画）

「※配置計画図、動線計画図を示し・・・付けるこ
と。」とありますが、これらの計画図は「（A４判 ２
ページ以内）」との枚数指定には含まれないものと考え
てよろしいでしょうか。また、文字が小さくなるためA３
判（A４折り）にて提出してもよろしいでしょうか。

No8をご参照下さい。

11 Word版
17
18

施設計画（屋外配置計
画・外部動線計画）
施設計画（屋内配置計
画・屋内動線計画）

「※配置計画図、動線計画図を示し、計画の配慮点を説
明するものを付けること。」とありますが、これらの計
画図は様式内に貼り付けすると小さすぎて判別しづらい
ことから、枚数外の別添資料としてよろしいでしょう
か。

No8をご参照下さい。

12 Word版 18

設計・施工業務，運営業
務に関する事項②
施設計画（屋内配置計
画・屋内動線計画）

「※配置計画図、動線計画図を示し・・・付けるこ
と。」とありますが、これらの計画図は「（A４判 ２
ページ以内）」との枚数指定には含まれないものと考え
てよろしいでしょうか。また、文字が小さくなるためA３
判（A４折り）にて提出してもよろしいでしょうか。

No8をご参照下さい。

13 Word版 23

設計・施工業務，運営業
務に関する事項⑦
プラント性能（設備の品
質）

「主要なプラント機器」として記載する機器は、運営事
業者の提案によるものとの解釈でよろしいでしょうか。

ご提案下さい。

14 Word版 24

設計・施工業務，運営業
務に関する事項⑧
プラント性能（処理技術
の安定性・安全性）

「①過去のトラブル事例と改善策」とありますが、要求
水準書に記載されていない内容であるため、評価採点（A
～E）の判断基準を御教示下さい。

評価の考え方については審査委員会によります。

15 Word版 25

設計・施工業務，運営業
務に関する事項⑨
プラント性能（ごみの受
入方法）

「・・・故障防止策の考え方」とありますが、搬入禁止
物が施設に混入することにより、プラント機器が故障す
ることへの対策を記載するものとの解釈でよろしいで
しょうか。

故障後の対応ではなく、搬入禁止物の事前の排除方法、
施設に混入した場合の対応をハード面、ソフト面から幅
広く提案して下さい。

16 Word版 26

設計・施工業務，運営業
務に関する事項⑩
プラント性能（ごみ質・
ごみ量の変動への適応
性）

「１炉当たりの年間最大稼動可能日数（具体的数値を示
すこと。）」とありますが、設計上可能な稼動日数を記
載するとの御指示でしょうか。あるいは実績値を記載す
べきでしょうか。また、その場合は運転状況証明書の添
付が必要でしょうか。

設計上可能な稼動日数をご提案下さい。

17 Word版 29

設計・施工業務,運営業
務に関する事項⑬
環境・循環型社会への配
慮（地球温暖化防止）

・基準ごみにおける温室温暖化ガスの年間排出量は、年
間ごみ処理量127,700t/年を処理し、立上下げを考慮した
ものと理解してよろしいでしょうか。
・その場合、年間運転日数、立上下げ回数、外気温度の
設定は、事業者提案と理解してよろしいでしょうか。

・基準ごみにおける温室温暖化ガスの年間排出量は、平
成28年度の計画処理量127,700t/年を用いて算出して下さ
い。
・外気温度は17℃(年間平均気温[過去3年間の平均])とし
て下さい。運転計画は提案下さい。ただし、設定した数
値、考え方等は示して下さい。

1 / 5 ページ

様式集に対する質問の回答
NO 資料 号 枝 別紙 項目 質問等 回答

18 Word版 29

設計・施工業務,運営業
務に関する事項⑬
環境・循環型社会への配
慮（地球温暖化防止）

評価の主な視点として、「運営期間を通した温室効果ガ
ス排出量」とありますが、運営期間中の温室効果ガス排
出量を算定するための各年度のごみ焼却量としては、平
成22年6月21日に公表された計画ごみ量が適用されると考
えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

19 Word版 29

設計・施工業務,運営業
務に関する事項⑬
環境・循環型社会への配
慮（地球温暖化防止）

・様式集(Excel版)第29号様式(別紙1)を添付することと
理解してよろしいでしょうか。
・提出枚数(A4判 2ページ以内)は、様式集(Excel版)第29
号様式(別紙1)を除くものと理解してしてよろしいでしょ
うか。

具体的な算定方法については、様式集(Excel版)第29号様
式(別紙1)に記載して下さい。
算定結果及び考察、提案等については、様式集(Excel版)
第29号様式に記載して下さい。
提出枚数(A4判 2ページ以内)は、様式集(Excel版)第29号
様式(別紙1)を除くものとお考え下さい。

20 Word版 30

設計・施工業務,運営業
務に関する事項⑭
環境・循環型社会への配
慮（環境保全性能）

ごみ1tあたりのダイオキシン類総排出量は、基準ごみ時
において、年間ごみ処理量127,700t/年を処理したものと
理解してよろしいでしょうか。

ごみ1tあたりのダイオキシン類総排出量は、基準ごみ時
において、年間ごみ処理量127,700t/年を処理したものと
して算出して下さい。

21 Word版 30

設計・施工業務，運営業
務に関する事項⑭
環境・循環型社会への配
慮（環境保全性能）

「ごみ１tあたりのダイオキシン類総排出量（内訳表）」
とありますが、貴組合地域の年間平均気温時（18℃）、
基準ごみ質での定格処理運転時の量を記載するとの解釈
でよろしいでしょうか。

No20をご参照下さい。
温度は17℃で設定して下さい。

22 Word版 32

設計・施工業務，運営業
務に関する事項⑯
環境・循環型社会への配
慮（環境教育）

①再生可能エネルギーの種類･導入容量の目安があればご
教示下さい。
②「見学者対応方法の適切性」ですが、人員とあるのは
対応する人員のことでしょうか。

①ご提案下さい。
②お見込みのとおりです。

23 Word版 32

設計・施工業務，運営業
務に関する事項⑯
環境・循環型社会への配
慮（環境教育）

　評価の主な視点②に、「・見学者対応の基本的な考え
方及び内容（人員、時間など）」とありますが、どのよ
うな「時間」が評価対象となるのでしょうか。

評価の考え方については審査委員会によります。

24 Word版 36

運営計画・事業計画に関
する事項②
運営計画の適切性（維持
管理計画）

「大規模改修」とありますが、大規模改修の規模・項目
については運営事業者の提案によるものとの解釈でよろ
しいでしょうか。

同表の維持管理修繕費以外の改修・修繕と考えています
が、内容については事業者の提案とします。

25 Word版 39

運営計画・事業計画に関
する事項⑤
事業計画の適切性（事業
の実施体制）

運営事業者の定義は新たに設立するSPCとなっています。
また、SPCは入札説明書P13において主たる運転･維持管理
業務を構成員等へ受託させるスキームとなっており、構
成員の役割分担が問われています。一方、SPCの経営方針
とありますが、構成員等の方針を記載するのでしょう
か。

SPCの経営方針を記載して下さい。

26 Word版 40

運営計画・事業計画に関
する事項⑥
事業計画の適切性（事業
の確実性）

出資金額の設定について金額指定等はないとの理解でよ
ろしいでしょうか。また、本様式では必要十分な額であ
るという設定の考え方が評価され、金額の多寡で評価さ
れるものではないと理解でよろしいでしょうか。

出資金額の設定について金額指定等はありません。
評価の考え方については審査委員会によります。

27 Word版 41

運営計画・事業計画に関
する事項⑦
事業計画の適切性（本組
合との協調，地域との連
携）

貴組合が実施予定の住民対応や許認可申請手続きの具体
的内容をご教示願います。

住民対応は住民からの苦情に対する苦情処理等が挙げら
れます。許認可は現時点で想定はありませんが、事業が
発生した場合に協力を求めるものです。

28 Word版 43 施設設計図書

施設設計図書は非価格要素審査の対象となるのでしょう
か。対象となる場合は、どの項目で審査されるのかご教
示願います。

審査の考え方については審査委員会によります。

29 Word版 43 施設設計図書

「施設設計図書」表紙に「※提案図書を補完する資料、
提案図書の算定根拠などについては、本様式に添付して
提出すること。」と記載されていますが、「提案図書」
とは、第16号様式～第42号様式の「技術提案書」と理解
して宜しいでしょうか？

お見込みのとおりです。

30 Word版 43
施設設計図書内容項目一
覧

施設設計図書内容項目一覧におきまして、様式のご指定
がなく、【A4たて】、【A3よこ】などの記載があります
が、これらに関しては特に様式のご指定はないものと理
解してよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

31 Word版 43
施設設計図書内容項目一
覧

　提出図面は、原図A1にて作成し、A3縮小したものを
ファイルに綴じるとしてよろしいでしょうか。

問題ありません。文字等が判別できるよう工夫して下さ
い。

32 Word版 43
施設設計図書内容項目一
覧

　１．（１）１）設備別機器仕様書とは、「第43号様式
（別紙２）設計図書仕様内容」に仕様を記入したものと
の解釈でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

33 Word版 43
施設設計図書内容項目一
覧

　１.（２）３）プラント機器配置図（縦断）と３.
（２）１）各建物断面図（焼却処理棟）は同一の図面と
してよろしいでしょうか。

許可します。ただし、兼用していることを明記下さい。

34 Word版 43
施設設計図書内容項目一
覧

　１.（２）３）プラント機器配置図（横断）として各階
機器配置図を提出するため、３.（２）１）各建物平面図
（焼却処理棟）と同一の図面としてよろしいでしょう
か。

不可とします。

35 Word版 43
施設設計図書内容項目一
覧

設計図書に“8）フローシート（計装）”との記載があり
ますが、これはその上の“3）”～“7）”の各フロー
シートと兼用としても宜しいでしょうか。

許可します。ただし、兼用していることを明記下さい。

36 Word版 43
施設設計図書内容項目一
覧

　２.（２）８）フローシート（計装）を２.（２）３）
～７）の各フローシートの中に計装記号を記載すること
で兼用としてよろしいでしょうか。

No35をご参照下さい。

2 / 5 ページ

様式集に対する質問の回答
NO 資料 号 枝 別紙 項目 質問等 回答

37 Word版 - その他の提案について

関心表明書等の添付については、別紙資料という形で添
付する形でよろしいでしょうか。

第43号様式に添付して下さい。

38 Excel版 15 1 別紙1
入札金額内訳書(設計･施
工業務に係る対価)

設計調査費の定義をご教示願います。 実施設計及び事業者の判断で実施される事前業務の追加
調査、施工前の許認可申請等を指します。

39 Excel版 15 1 別紙1
入札金額内訳書（設計・
施工業務に係る対価）

入札金額内訳書の費目において「設計調査費」とありま
すが、この定義についてご教示下さい。

No38をご参照下さい。

40 Excel版 15 1 別紙1
入札金額内訳書(設計･施
工業務に係る対価)

①金額記載の単位は"円"とのご指定ですが、合計欄等の
表示の文字サイズを変更してもよろしいでしょうか。
②"消費税及び地方消費税を含めず記載すること。"でよ
ろしいでしょうか。

①結構です。ただし、枠の大きさを調整する等、極力大
きな文字サイズとなるよう配慮して下さい。
②お見込みのとおりです。

41 Excel版 15 1 別紙１
入札金額内訳書（設計・
施工業務に係る対価）

「単位：円」とありますが、「税抜」での表記と理解し
てよろしいでしょうか（他の様式についても特に指定の
ない場合は同様の解釈でよろしいでしょうか）。

お見込みのとおりです。

42 Excel版 15 1 別紙2
入札金額内訳書(運営業
務に係る対価)

「変動費（予定額）」を算出する場合のごみ質は基準ご
みとしてよろしいでしょうか。また、各年度のごみ焼却
量としては、平成22年6月21日に公表された計画ごみ量が
適用されると考えてよろしいでしょうか。

本様式は入札金額の内訳であり、募集要項を踏まえ、御
社の判断により変動費の提案単価を設定（第40号様式
（別紙5））下さい。なお、各年度のごみ焼却量として
は、平成22年6月21日に公表された計画ごみ量を踏まえ算
出して下さい。

43 Excel版 15 1 別紙2
入札金額内訳書(運営業
務に係る対価)

消費税及び地方消費税を含めず記載することでよろしい
でしょうか。

お見込みのとおりです。

44 Excel版 23 別紙1主要機器の耐用年数

｢主要機器｣の選定は，提案事業者の判断でよろしいので
しょうか。

No13をご参照下さい。

45 Excel版 23 別紙１ 主要機器の耐用年数

「主要機器」として記載する機器は、運営事業者の提案
によるものとの解釈でよろしいでしょうか。

No13をご参照下さい。

46 Excel版 23 別紙1主要機器の耐用年数

標準耐用年数の定義をご教示願います。また，各提案事
業者の耐用年数に対する解釈の相違により，提案年数に
差が生じるものと推測されますが，どのような評価をさ
れるのでしょうか。

「標準耐用年数」は事業者が選定し、設置する機器の想
定される耐用年数であり、提案内容により差が生じると
想定されます。提案内容の評価内容については審査委員
会によります。

47 Excel版 29 別紙1温室効果ｶﾞｽの算定方法

｢平成20年度の電気事業者別実排出係数・調整後排出係数
等の公表について（平成21年12月28日/環境省報道発表資
料）｣において，使用する排出係数は，実排出係数を用い
ることでよろしいでしょうか。(特定排出者における電気
の使用に伴う二酸化炭素排出量の算定につき）

お見込みのとおりです。

48 Excel版 29 別紙1温室効果ガスの算定方法

実排出係数と調整後排出係数がありますが、実排出係数
を用いることでよろしいでしょうか。

No47をご参照下さい。

49 Excel版 29 別紙１ 温室効果ガスの算定方法

　基準ごみにおける温室効果ガスの年間排出量とその内
訳は、第31号様式（別紙１）の電気関係と整合するよう
に、立上下時・全休炉時も含めた値を記載するとの解釈
でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

50 Excel版 29 別紙１ 温室効果ガスの算定方法

　基準ごみにおける温室効果ガスの年間排出量とその内
訳は要求水準書P32記載の計画年間処理量：127,770t/年
を用いて算出するとの解釈でよろしいでしょうか。

No17をご参照下さい。
なお，質問にある127,770t/年は127,700t/年の誤りと解
釈します。

51 Excel版 29 別紙１ 温室効果ガスの算定方法

　運営期間を通した温室効果ガス排出量は平成22年6月21
日に御回答頂いた25年間の計画ごみ量を用いて算出する
との解釈でよろしいでしょうか。

No18をご参照下さい。

52 Excel版 31 別紙1電気関係(発電電力等)

｢立上時使用電力｣は，立上時間中の平均消費電力を記載
すればよろしいでしょうか。

立上時の最大電力を記載して下さい。

53 Excel版 31 別紙1電気関係(発電電力等)

「⑤発電量等（詳細）」において記入する、焼却炉稼動
時の使用電力、発電電力を算出する場合の条件として
は、「夏季、170t/24ｈ・炉運転」と考えてよろしいで
しょうか。

⑤発電量等(詳細)の算出条件は、年間平均（設定温度
17℃）で低質ごみ・基準ごみ・高質ごみの場合を算出下
さい。また、基準ごみの欄内に夏季(設定温度26℃)の場
合のデータを追記下さい。

54 Excel版 31 別紙1
電気関係(発電電力等)
②売電単価
電気事業者名

電力を購入する電気事業者に指定はありますか。
売電を予定している電気事業者と同一にする必要がある
場合は、その電気事業者をご教示願います。

指定はありません。

3 / 5 ページ

様式集に対する質問の回答
NO 資料 号 枝 別紙 項目 質問等 回答

55 Excel版 31 別紙1
電気関係(発電出力等)
③受電回数等

｢受電回数｣｢無受電回数｣の定義をご教示願います。 受電回数とは、年間運転計画において受電が発生する月
数とお考え下さい。
無受電回数とは、年間運転計画において受電が発生しな
い月数とお考え下さい。

56 Excel版 31 別紙１
電気関係(発電出力等)
③受電回数等

　基本料金は月単位で設定されるので、受電回数及び無
受電回数は受電月数及び無受電月数を記載するとの解釈
でよろしいでしょうか。

No55をご参照下さい。

57 Excel版 31 別紙1
電気関係(発電電力等)
③受電回数等

受電回数及び無受電回数とは、年間運転計画において受
電が発生する日数と受電が発生しない日数を記載するこ
とでよろしいでしょうか。

No55をご参照下さい。

58 Excel版 31 別紙１
電気関係(発電出力等)
⑤発電量等(詳細)

　発電電力及び使用電力は計画年間処理量：127,770t/年
を用いて算出するとの解釈でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。なお，質問にある127,770t/年は
127,700t/年の誤りと解釈します。

59 Excel版 31 別紙１
電気関係(発電出力等)
⑤発電量等(詳細)

　発電電力及び使用電力は外気温に応じて変動します
が、本様式では欄が一つであるため、貴組合地域の年間
平均気温時（18℃）の発電電力及び使用電力を記載する
ものとの解釈でよろしいでしょうか。

№53をご参照下さい。

60 Excel版 31 別紙１
電気関係(発電出力等)
⑤発電量等(詳細)

　使用電力とは、電力会社からの購入電力ではなく、プ
ラント機器及び空調・照明の消費電力との解釈でよろし
いでしょうか。

お見込みのとおりです。

61 Excel版 35 別紙1運営人員体制

必要に応じ枠を増やし、運営事業に要する種別、人数等
を記載し、ご提案させて頂くことでよろしいでしょう
か。

許可します。

62 Excel版 35 別紙1運営人員体制

"人件費単価"、"人件費合計"について、物価上昇は考慮
せず、かつ、消費税及び地方消費税を含めず記載するこ
とでよろしいでしょうか。

募集要項に示す物価変動による委託費の改定を見込まな
い金額（入札額と整合）として下さい。委託費の改定を
行わない中で人件費単価が変動するかは事業者の判断に
よります。人件費単価を変動させる場合、各種様式と金
額の整合を図るために、人件費単価は逆算で算出して下
さい。
消費税及び地方消費税は含めないで記載して下さい。

63 Excel版 35 別紙１ 運営人員体制

　下の表にある「種別」の欄が、上の表の職位名に対応
するものとの解釈でよろしいでしょうか。

「種別」の欄を、上の表の職位名に対応させて下さい。

64 Excel版 35 別紙１ 運営人員体制

　上の表の職位名は、応募者の任意で変更・追加するこ
とを認めて頂けるとの解釈でよろしいでしょうか。

問題ありません。

65 Excel版 36 別紙１ 大規模修繕等の実施計画

「法定点検費」とは、法定点検を受験するための手数料
との解釈でよろしいでしょうか。また、法定点検に伴う
機器の整備費用は、維持管理修繕費（プラント・建築）
に含むものとの解釈でよろしいでしょうか。

第36号様式（別紙１）では、費用を記載するのではな
く、実施する項目に「○」印を付記して頂きます。各項
目の項目名を、「法定点検」、「維持管理修繕（プラン
ト・建築）」と置き換えてお考え下さい。

66 Excel版 36 別紙1大規模修繕等の実施計画

「※2実施する項目について、実施年度欄に「○」を記入
すること」と記載されていますが、"法定点検費"、"維持
管理修繕費（プラント・建築）"と項目に"費"がついてお
ります。各年度の実施の有無の○印の記載のみで、費用
金額の記載は不要と考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。
「法定点検費」を「法定点検」に、「維持管理修繕費」
を「維持管理修繕」に読み替えて下さい。

67 Excel版 36 別紙1大規模修繕等の実施計画

本様式を作成するにあたり、｢大規模改修｣及び「大規模
修繕」について、どのような要素を持った工事を「大規
模」として扱うかの定義をされているのであれば、ご教
示下さい。

No24をご参照下さい。

68 Excel版 36 別紙1大規模修繕等の実施計画

実施方針に係る質問の回答NO.26（平成53年4月以降に本
施設を稼働させる予定はありません。）と要求水準書
P143第13節 事業期間終了時の取扱いを踏まえて、25年間
の維持管理計画を行うことでよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。
ただし、事業期間終了時に全機能検査が実施されること
を含みおき下さい。

69 Excel版 40 別紙1リスク抽出シート(1)(2)

２種類のリスク抽出シートの枚数制限の有無をご教示下
さい。また、枚数制限がある場合は、その枚数もご教示
願います。

枚数の制限は設けていません。

70 Excel版 40 別紙2付保する保険
消費税及び地方消費税を含めず記載することでよろしい
でしょうか。

消費税及び地方消費税は含めないで記載して下さい。

71 Excel版 40 別紙3
事業収支計画

薬剤費用等、用役費を算出する場合のごみ質は基準ごみ
としてよろしいでしょうか。また、各年度のごみ焼却量
としては、平成22年6月21日に公表された計画ごみ量が適
用されると考えてよろしいでしょうか。

募集要項を踏まえ、御社の判断により変動費の提案単価
を設定（第40号様式（別紙5））下さい。なお、各年度の
ごみ焼却量としては、平成22年6月21日に公表された計画
ごみ量を踏まえ算出して下さい。

72 Excel版 40 別紙3事業収支計画

第15様式-1（別紙2）との整合とは、第15様式-1（別紙
2）の｢委託料｣と本様式の｢運営費（サービス対価）｣の整
合を指すと解釈しますが、｢その他費用（基準売電量超過
に係る対価）｣は、収入欄に追記して本事業収支計画を作
成すればよろしいでしょうか。
（その他費用を追記しなければ、正確な事業者事業収支
計画とはなりません。）

その他費用（基準売電量超過に係る対価）は含めないも
のとしてお考え下さい。

73 Excel版 40 別紙3事業収支計画

｢その他費用（基準売電量超過に係る対価）｣を収入欄に
追記して本事業収支計画を作成する場合、電気事業者と
組合様の売電契約であり売電は組合様帰属であることか
ら、この算定に用いる売電単価について、ご指定下さ
い。

No72をご参照下さい。

4 / 5 ページ

様式集に対する質問の回答
NO 資料 号 枝 別紙 項目 質問等 回答

74 Excel版 40 別紙3事業収支計画

損益計算書、キャッシュフロー表の金額単位は何でしょ
うか。

単位は円として下さい。

75 Excel版 40 別紙3事業収支計画

利益水準などは財務の健全性指標として評価されるので
しょうか。

評価の考え方については審査委員会によります。

76 Excel版 40 別紙3事業収支計画

入札説明書P11にて出資する構成員は本事業遂行上で何ら
かの役割が求められており、純投資目的の構成員の参画
は想定していないと考えます。E-IRRを表記する理由をご
教示下さい。また、具体的にどのように評価されるので
しょうか。

利益還元の考え方について確認するものです。
評価の考え方については審査委員会によります。

77 Excel版 40 別紙5
費用明細書（変動費単
価）

｢ごみ1ﾄﾝ当たりの使用量｣は，費目により，ごみ処理量だ
けでなく，運転炉数や立上下げ回数，休炉日数等に左右
されるため，年度毎の計画ごみ処理量が異なると，年度
毎にごみ1ﾄﾝ当たりの使用量が異なる結果となります。従
い，要求水準書p32に記載されております平成28年度の計
画処理量127,700t/年及び月変動係数を用いた年間操炉計
画を立て，それを運営期間25年間通期に適用する前提
で，基準ごみ時のごみ1ﾄﾝ当たりの使用量を試算すること
でよろしいでしょうか。
また，この場合，その他関連する様式（第15号-1（別紙
2），第29号（別紙1），第31号（別紙1），第40号（別紙
3）（別紙4））も同様の試算条件にて実施させて頂きま
す。

第29号（別紙1）は平成22年6月21日に公表した「計画ご
み量」を踏まえご提案下さい。そのうち、基準ごみにお
ける温室温暖化ガスの年間排出量は、平成28年度の計画
処理量127,700t/年及び月変動係数を用いて算出して下さ
い。
第31号（別紙1）は要求水準書p32に記載している平成28
年度の計画処理量127,700t/年及び月変動係数を用いて算
出して下さい。
（第15号-1（別紙2）、第40号（別紙3）（別紙4）（別紙
5）は、平成22年6月21日に公表した「計画ごみ量」を踏
まえご提案下さい。特に入札書との齟齬にご注意下さ
い。

78 Excel版 40 別紙5
費用明細書（変動費単
価）

｢※4・・・なお，別紙を用いて説明する場合，様式は任
意とする。｣とありますが，ﾍﾟｰｼﾞ数も任意と解釈してよ
ろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

79 Excel版 40 別紙5
費用明細書(変動費単価)

ごみ1トン当たりの使用量を算出する条件としては、「夏
季、基準ごみ、170t/24ｈ・炉×3炉運転」と考えてよろ
しいでしょうか。

募集要項を踏まえ、御社の判断により変動費の提案単価
を設定下さい。特に入札書との齟齬にご注意下さい。

80 Excel版 43 別紙1設計仕様書

"会社名"欄は正本のみ記載することでよろしいでしょう
か。

お見込みのとおりです。

81 Excel版 43 別紙１

設計仕様書
２（ア）
3)⑧
開閉ゲート操作方式

「遠隔及び現場手動」とありますが、要求水準書P55では
「遠隔手動」と記載されています。要求水準書記載の
「遠隔手動」が正であるとの解釈でよろしいでしょう
か。

質問は第43号様式（別紙2）の内容と思われますが、「遠
隔及び現場手動」を正とします。

82 Excel版 43 別紙１

設計仕様書
１１（ア）
（４）②
モニタ型式

「見学者通路用：24インチ以上」とありますが、要求水
準書P106の表2-6-2では大きさの記載はありません。運営
事業者による提案ができるとの解釈でよろしいでしょう
か。

質問は第43号様式（別紙2）の内容と思われますが、質問
内容についてはお見込みのとおりです。

83 Excel版 43 別紙2
設計図書記入内容(記入
表)

項目に示される設備・装置自体を設けずとも、問題なく
機能・性能を満足できる場合、どのように記載対応すれ
ばよいか、ご教示下さい。

項目に示される設備・装置自体が組合の要求事項です。
共通機能につき1つの設備・装置の項目で記載可能なもの
は、「○○は△△に含む」等、分かるように明記して下
さい。

84 Excel版 43 別紙2運営業務要求水準内容

　運営業務要求水準内容（記入表）は、「第43号様式
（別紙２）設計図書仕様内容」と共に、施設設計図書の
機械、電気設備設計仕様の項目に添付するとの解釈でよ
ろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

85 Excel版 43 別紙3物質収支

"会社名"欄は正本のみ記載することでよろしいでしょう
か。

お見込みのとおりです。

86 Excel版 43
別紙4
～
別紙6

ごみ・空気・排ガス・
灰・薬品等収支
蒸気復水収支
給排水収支

　各物質収支は外気温によって異なりますが、本様式で
は欄が一つであるため、貴組合地域の年間平均気温時
（18℃）の収支を提出するとの解釈でよろしいでしょう
か。

外気温度は17℃として収支を提出して下さい。

87 Excel版 43 別紙5蒸気復水収支

圧力P、温度T,エンタルピIは、３炉高質ごみ時の数値を
記載すればよろしいでしょうか。
また、H及びM1はそれぞれ３炉高質ごみ時及び設計点での
蒸気流量を記載すればよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

88 Excel版 43 別紙5蒸気復水収支

　量(kg/h)を記載する欄を追加してよろしいでしょう
か。
　また３炉運転時の収支のみを提出するとの解釈でよろ
しいでしょうか。

量(kg/h)を記載して構いません。
３炉運転時の収支のみの提出で構いません。

5 / 5 ページ